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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou kontroverzního humoru na internetové

sociální síti Facebook. V jejím rámci existuje řada stránek, které se specializují na

publikování a sdílení komického materiálu, zejména pak různých obrázkových vtipů.

Nad částí těchto vtipů přitom dochází mezi uživateli Facebooku ke konfliktům a

diskuzím ohledně jejich přijatelnosti. Cílem práce je proto blíže prozkoumat, jaký druh

humoru se zde setkává s odmítavými reakcemi a pomoci tak lépe pochopit, co je dnes

v oblasti vtipu považováno za nevhodné. Za tímto účelem jsem na několika

facebookových stránkách provedl analýzu vtipů a komentářů, které k nim jejich čtenáři

zanechali. Jejím prostřednictvím bylo zjištěno, že s největším odporem se setkává

humor o aktuálních, medializovaných katastrofách, načež bylo demonstrováno, že

odmítání tohoto druhu humoru nelze, na rozdíl například od humoru etnického či

sexistického, vysvětlit pomocí aplikace teorie superiority. Pramen vznikajících konfliktů

je proto spatřován v odlišných představách uživatelů Facebooku o podobě norem,

určujících o čem je a není možno žertovat. Závěrem práce jsou pak předloženy návrhy

výzkumů, které by mohly vést k lepšímu pochopení toho, jak jsou tyto normy utvářeny.

Abstract

This paper examines the phenomenon of controversial humor on the social

networking site Facebook. Here there exist several entertainment pages, dedicated to the

purpose of publishing and sharing comic material; most notably jokes in the form of

humorous images. Sometimes, some of these jokes become a source of conflicts and a

target of criticism by certain Facebook users, who consider them unacceptable. The

present study therefore aims at examining the characteristics of these jokes, to help shed

light on what is today considered inappropriate in the sphere of humor. For this purpose,

an analysis of jokes and comments on them, left by their readers, was conducted on

several Facebook pages. This research revealed the fact that jokes about current,

medially covered disasters where the biggest source of controversies. Further inquiries

into their nature then showed that aversion to this type of humor cannot be explained by

applying superiority theory (contrary to certain other types of humor; for example ethnic

or sexist jokes). The source of conflicts about disaster jokes is therefore seen in the

clash of disparate views, held by Facebook users about the nature of norms, governing

what is and what isn’t acceptable to joke about. The conclusion to this paper then

suggests possible directions for future research, which could help to better understand

the processes that lead to the creation of these norms.
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Meze vtipnosti?

Výzkumný problém

Na sklonku roku 2012 se v českých médiích mihla zajímavá aféra – jakýsi

patnáctiletý chlapec přišel do školy v tričku, ozdobeném podobiznou norského teroristy

Breivika. Triku vedle Breivikovy podobizny dominoval nápis Call of Duty (název

válečné počítačové hry). Mohlo by se zdát, že absurdní spojení těchto dvou prvků

poměrně jednoznačně signalizuje, že se jedná o vtip. Takto si však situaci celá řada lidí,

žákovou učitelkou počínaje, policií, kterou kontaktovala, pokračuje a médii, která celý

případ zdokumentovala konče, nevyložila. Prodejce triček byl prezentován jako zrůda

podporující teroristické činy, neprodané kusy mu byly zabaveny a byla proti němu

vznesena žaloba.

Tato událost poukazuje mimo jiné na obrovskou relativitu ve vnímání

komičnosti určitého předmětu. Ačkoliv žijeme v době, která se často tváří, že odvrhla

veškerá tabu a nic jí není svaté, jak často slýcháme od postmoderních teoretiků

(Lipovetsky) i konzervativních kritiků (Scruton), takovéto příhody nám ukazují, že i

dnes existují věci, o nichž přece jen nelze, alespoň takto veřejně, lehkovážně žertovat.

Co způsobuje, že učinit určitá témata terčem vtipu bývá některými lidmi hodnoceno

jako nepřípustné? A proč takové tričko s Breivikem vzbuzuje pohoršení? Je to proto, že

je některými lidmi toto téma vědomě vyloučeno ze sféry věcí, o nichž je možno

žertovat, anebo není jednoduše jako vtip vůbec interpretováno? Jinými slovy, je

vnímáno jako špatný vtip nebo jako něco úplně jiného, nečinícího si ambice stanout na

poli komiky? Těmito otázkami bych se rád zabýval ve své práci.

Předpokládaná metoda zpracování

Odpovědi na své otázky zamýšlím hledat především v sérii (cca 12 – 20) polo-

strukturovaných rozhovorů, prováděných s dvěma skupinami respondentů, přičemž

rozlišovacím kritériem bude jejich věk – jedna skupina dotazovaných bude zhruba ve

věku 18 – 23 let a druhá ve věku 45 – 50 let. Mým prvotním zájmem bude prozkoumat

reakce lidí na různé vtipy (ať už v podobě anekdotických promluv či vizuálních

zobrazení) toho druhu, který bývá obvykle označován za černý humor. Bude se jednat

Institut sociologických studií
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zejména o vtipy, zacílené na témata, která jsou obecně považována za společensky

závažná – vtipy rasistické, vtipy o tělesně postižených, vtipy zlehčující násilí na ženách

aj. Zkoumání příčin, na jejichž základě lidé reagují, tak jak reagují, by mi mělo

poskytnout materiál pro analýzu prvků, které stojí v pozadí jejich úvah a umožnit tak

porozumění tomu, co u nich podmiňuje, jestli daný vtip přijmou či odsoudí. Osobní

charakteristiky a případné sdělené životní zkušenosti respondentů budou zapojeny do

analýzy a bude zkoumána jejich role v tomto hodnotícím procesu – tedy například budu

sledovat, jestli lidé jakožto důvod, proč něco nepovažují za vtipné, budou uvádět svojí

spřízněnost zkušeností s danými jevy („můj děda byl v Osvětimi“) apod. Rozdělení

respondentů na dvě věkové skupiny pak umožní i určité mezigenerační srovnání.

Teoretické zázemí pro tyto úvahy budu vytvářet zejména na základě odborné

literatury zabývající se humorem a jeho společenskými funkcemi. Dalším důležitým

východiskem mi však budou i různé práce soudobých sociologů, zaměřené obecně na

popis povahy dnešní společnosti. Data, která získám z vlastního výzkumu, bych chtěl

poté závěrem práce využít ke konfrontaci s těmito texty a prozkoumat, zda potvrzují či

vyvrací některé vyřčené teze o povaze současné společnosti.
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Úvod

Tématem této práce je problematika kontroverzního humoru na internetové

sociální síti Facebook. Ta je místem, kde denně dochází k publikaci a sdílení značného

množství humorného materiálu a to zejména prostřednictvím řady zábavních stránek,

provozovaných jejími uživateli. Ne všechny zdejší vtipy se však setkávají

s pochopením. Naopak, jejich nezanedbatelné množství je ze strany některých uživatelů

označováno za nepřijatelné a ostře kritizováno. Spory o nich, nezřídka doprovázené

stížnostmi administrátorům Facebooku, pak někdy vyústí v cenzuru či přímo zrušení

stránek, které je publikovaly. Tato práce se proto pokouší pomocí analýzy těchto vtipů a

komentářů k nim blíže prozkoumat, jaké jsou vlastnosti humoru, jenž má potenciál

vyvolávat tyto kontroverze. Jejím cílem je přispět k chápání toho, jak jsou v současné

společnosti stanovovány meze vtipnosti; tedy o čem je možné žertovat a o čem již

nikoliv.

Gilles Lipovetsky nazývá ve své Éře prázdnoty dnešní společnost společností

legrační (1998: 163 – 203). Upozorňuje tím na současnou tendenci k stírání hranic mezi

vážným a komickým a na postupné pronikání humoru i do těch společenských sfér,

z nichž býval dříve vyloučen. Jakkoliv přesvědčivě však může jeho popis souznít s

obecně populárním pohledem na současnou společnost jako na společnost, odvrhující

veškerá tabu, prohlašovat, že v dnešní době již žádné hranice neexistují a že vtipkovat je

tedy možné naprosto o všem, by bylo zjevně přehnané. Jak na příkladu nemocnic

ukazuje Miloslav Petrusek (2006: 162), nepochybně stále existují místa a situace,

v nichž předpokládáme, že budeme bráni přímo smrtelně vážně.

Petruskův příklad zároveň přináší poselství o významu role, kterou při

hodnocení přijatelnosti humoru hraje jeho kontext. To má pro práci, která chce

zkoumat, kde jsou hranice toho, o čem je možné žertovat, zásadní důsledky. Sama

možnost takovéhoto zkoumání je podmíněna volbou vhodného výzkumného prostředí.

Provést výzkum právě formou analýzy komentářů k vtipům na Facebooku jsem se pak

rozhodl zejména proto, že jsem tím získal možnost nezúčastněně pozorovat, jak na ně


[…]


případně docházelo k proměnám jejich vnímání. Norbert Elias ve své klasické práci O

procesu civilizace (2006: 278) popisuje oblíbený zvyk Paříže šestnáctého století,

spočívající ve veřejném upalování koček u příležitosti svátku sv. Jana. Jak je z tohoto

příkladu vidno, standardy toho, co je považováno za přijatelnou formu zábavy, se

v průběhu staletí značně proměnily. Existuje tedy dobrý důvod domnívat se, že

obdobným procesem vývoje procházelo i vnímání přípustnosti různých druhů humoru.

Konečně, chceme-li pochopit, o čem se v dnešní době nežertuje, měli bychom se

rovněž zamyslet i nad tím, čemu se naopak smějeme, aniž bychom přitom maně

pociťovali možnou nevhodnost tématu (samozřejmě v závislosti na kontextu). Lehce

naznačit směr, kterým by se bylo možno v takových úvahách vydat, jsem se pokusil

v krátkém exkursu o disciplinárním humoru. Právě bližší prozkoumání tohoto fenoménu

ze sociologické perspektivy by v otázce dnešních mezí vtipnosti mohlo nejspíše ledacos

odhalit. Neboť pokud jedno a to samé morální vědomí vede k odmítání humoru o

tragédiích, známých často pouze zprostředkovaně z médií a zároveň dovoluje smát se

při pohledu na spící bezdomovce v tramvaji, pak to o jeho stavu vypovídá mnohé.

26

Summary

The aim of this paper was to find out what types of humor have the potential to

create controversies among the audience of Czech Facebook entertainment pages. For

this purpose a study was conducted, analyzing approximately five thousand jokes and

comments on them, posted by their readers. The study found about three hundred jokes

that caused Facebook users to voice negative reactions to them via comments. These

jokes where then further analyzed, revealing that the most controversial ones were those

that dealt with current, medially covered disasters. Afterwards, explanations for the

common aversion to this type of humor were sought by applying superiority theory. The

collected controversial jokes were again analyzed, this time to find out if they expressed

notions of superiority. Since only a minority of these jokes did so, the hypothesis that

the controversies were reactions to an expression of superiority could be ruled out in

most cases. Specifically the disaster jokes, which were criticized most intensely, almost

never expressed this notion.

The source of the controversies was therefore located as stemming from the

conflict between different opinions of Facebook users about what is and what isn’t

acceptable to joke about. The importance of the relationship between jokes about

disasters and the ways these disasters are portrayed by the media was emphasized. As

several authors (for example Davies 1998: 142, Oring 2008: 195) have pointed out, the

media coverage of these events leads to the creation of a situation, in which people who

have nothing to do with them are pulled into a discourse of public mourning. Disaster

jokes can then be seen as a sort of rejection of this discourse.

In conclusion of this thesis, possible directions for future research, which could

help to further the understanding of the ways in which norms of what is and what isn’t

acceptable to joke about are conceived, were pointed out. For example a study on the

historical changes of these norms could be beneficial. Furthermore, to find out more

about what today is unacceptable, we should also turn our attention to forms of humor,

whose problematic potential usually tends to be overlooked. For a start, deeper inquiries

into the phenomenon of disciplinary humor should be made.
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Přílohy

Příloha č. 1: Přehled facebookových stránek, využitých v analýze (tabulka)

Facebookové stránky, využité v analýze

Název

stránky

Počet like

(zaokrouhleno)

URL Datum, ke

kterému

jsou tyto

údaje

aktuální

Černý humor 2 000

https://www.facebook.com/fhfghfg6?ref=
ts&fref=ts

13. 2. 2014

Černý humor 2 000
https://www.facebook.com/pages/%C4%8

Cern%C3%BD-humor/194810900623416
13. 2. 2014

Černý humor

CZ/SK
400

https://www.facebook.com/pages/%C4%8

Cern%C3%BD-Humor-

CZSK/530113813710890

13. 2. 2014

Černý Humor

- Why So

Serious

1200

https://www.facebook.com/whyss.cernyhu

mor 3. 3. 2014

Divnolidi na

Párty
2 600

https://www.facebook.com/divnolidinapart

y
19. 2. 2014

Divnolidi na

ulici
2 000

https://www.facebook.com/DivnolidiNaUli

ci
19. 2. 2014

Divnolidi v

MHD
23 500

https://www.facebook.com/pages/Divnolid

i-v-MHD/699329366763405
12. 1. 2014

Legrace bez

hranic
8 300

https://www.facebook.com/LeBeHr
12. 1. 2014

[Kontroverzní

humor] Černý

humor

24 000

https://www.facebook.com/CernyHumor

26. 1. 2014

Kontroverzní

humor Bez

soucitu

500

https://www.facebook.com/absolutnebezso

ucitu 19. 2. 2014

Martyho frky 54 000
https://www.facebook.com/MartyhoFrky2

12. 1. 2014

Náboženský

humor
7 700

https://www.facebook.com/nabozenskevtip

y
12. 1. 2014

Nekorektní

plocha
3 600

https://www.facebook.com/pages/Nekorekt

n%C3%AD-plocha/450063661708626
16. 2. 2014

Ovary Miloše

Zemana
26 000

https://www.facebook.com/pages/Ovary-

Milo%C5%A1e-

Zemana/200025556807681

28. 2. 2014

STAY Z 11 500
https://www.facebook.com/STAYZMRDS

?fref=ts
21. 1. 2014
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Příloha č. 2: Tabulka kódů

Název stránky Superiorita Inkongruence Nezařazeno

Martyho frky 0 21 0

Náboženský humor 2 5 1

Legrace bez hranic 14 44 11

Divnolidi v MHD 16 3 0

STAY Z 5 11 2

[Kontroverzní humor]
Černý humor

23 104 25

Černý humor 0 4 1

Nekorektní plocha 12 13 0

Ovary Miloše Zemana 0 2 0

Celkem 72 207 40