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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucího práce

Autor/ka práce: Matouš Holada

Název práce: : Meze vtipnosti

Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Paulíček, Ph.D.

Oponent/tka: Mgr. Johana Chylíková

Navržené hodnocení: výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, cílem práce je v kontextu Lipovetského teze o legrační společnosti zjistit, co v současné

společnosti (přesněji v prostředí Facebooku) přesahuje mez toho, co ještě může být považováno za

vtipné, respektive jaká témata vtipů mají největší potenciál vyvolávat kontroverze.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Ano, literatury je dostatek, většina titulů je cizojazyčná.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Autor analyzoval okolo pěti tisíc vtipů (z toho asi 300 vzbudilo negativní reakce) a jejich

komentářů, výběr popsal a zdůvodnil, analýzy byly adekvátní tomu, co chtěl zjistit.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autor argumentuje dobře, omezenosti zobecnění závěrů i možných etických úskalí si je vědom a

v práci je reflektuje.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je standardní, práce je po formální i jazykové stránce velmi dobrá.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Vedle analýzy témat se autor ve vlastním výzkumu soustřeďoval také na to, zda je pro vtipy, které

vyvolávají negativní reakce, typická také superiorita (výsměšnost). Zjištění, že nikoli, považuji

za pozoruhodné.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autor několikrát zmiňuje cenzuru na Facebooku – ví, jak probíhá a jaký by mohla mít vliv na to,

jaké vtipy se na stránkách objevují (včetně autocenzury)?

Celkové hodnocení práce:

Bakalářská práce Matouše Holady je tématem i způsobem zpracování poměrně originální, autor má

přehled o literatuře a dobře s ní nakládá, vlastní výzkum provedl smysluplně a odpovědně. Práci

doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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